CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 151/2025

Assunto: solicita informações

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, após ouvido o Plenário e com fulcro no
artigo 106 da Resolução n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VI,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que encaminhe a esta Casa Legislativa
esclarecimentos referentes ao serviço de troca de lâmpadas da iluminação pública no
município, sendo:

1 - qual é a empresa responsável pela manutenção e substituição das lâmpadas
da iluminação pública atualmente contratada pela Prefeitura?

2 - qual é a periodicidade prevista no contrato para a realização das trocas de
lâmpadas queimadas e demais serviços de manutenção?

3 - qual é o prazo médio de atendimento às solicitações encaminhadas pela
população e pelas indicações emitidas por esta Casa de Leis?

4 - existe equipe e cronograma específico para a revisão e manutenção dos
pontos críticos da cidade?

5 - quais medidas estão sendo adotadas para garantir maior agilidade na
execução dos reparos, considerando a urgência de vários locais que necessitam de
atendimento imediato?

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento deve-se pelo fato de que a troca das lâmpadas
queimadas não vem sendo realizada periodicamente, bem como não estão sendo
atendidas as indicações enviadas por esta Câmara, o que resulta em diversos trechos
da cidade permanecendo às escuras.

Tal situação compromete a segurança, o bem-estar e o conforto dos moradores
e pedestres, tornando urgente a revisão e manutenção adequada da iluminação
pública.
           Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de dezembro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)
Vereador

		2025-12-11T10:44:42-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677